(d) In OETTERI *Sammlung Histor. Nachrichten* num. XXIV pag. 376. Ampliss.
Dillii, Consiliarii Bada-Durlac. strenui rerum Badensium indagatoris,
Synopsis, solide scripta, Peslerianæ præferenda.

(e) Histor. Ducum Zaringiae in *Hannoverische gelehrte Anzeigen* A. 1751. p. 327.

(f) Vernacule *Wölfli*, cuius Chronicci Codicem, manu exaratum, in
Bibliotheca publica Turicensis Civitatis vidi.

„ claruit , hujus clarissimæ sobolis ultimus. Nam illius fatalis ab „ humanis migratio inclytam hujus nominis prosapiam , fürpe „ truncata , restinxit.

Stettlerus narrat, ossa puerorum holoferico panno involuta cum ossibus novercae reperta , certis ostendisse indiciis , quod fuerint ossa filiorum Bertoldi ; sed indicia non exprimit. Nec exprimit ea Stumpfius , qui A. 1544. ipse ossa confexit ; nec , qui biennio post idem vidit sepulcrum , Munsterus. (g)

Salodorensium Archigrammateus , H A F F N E R U S , in Chronico A. 1666. edito de repertis puerorum ossibus filet ; annotasse contentus , illa retro altare majus in deaurata theca servari. At si olim servata fuerunt , nostris diebus non amplius servantur. Evidem repetitis in Helvetiam itineribus (h) Ursanam Ecclesiam ejusque thesaurum ac bibliothecam Saloduri inspexi. Nulla ibi Zaringorum ossa occurrunt.

§. XIII.

(g) *Cosmogr.* L. III. Cap. LXXII. ubi haec scribit : „Minor puer, quantum „ ego ex visis ossibus judicare possum, fuit fesqui aut duorum annorum, „ major autem novem vel decem annorum.

(h) A. 1744. & 1758.

§. XIII.

Filios habuisse Bertoldum , qui tenera ætate Saloduri
mortui fuerint atque in San-Ursana sepulti Ecclesia, non temere
negandum. Potuerunt illi nasci post A. 1208. quo Bertoldus adhuc
fuerat improlis , & An. 1217. morte naturali defungi. Nec
nego , ossa eorum A. 1544. fuisse reperta. At beneficium , ob
circumstantias minime verisimiles , excludo.

Sentent.
nostra.

Enimvero qui fieri potuerat , ut tam illustris , tam potentis
familiae interitus , tot tragicis circumstantiis comitatus , a
seculorum XIII. & XIV. scriptoribus præteriretur silentio ?
Nihil hac de re Jo. Vitoduranus , nec Conradus Ursperg. nec
Dominicani Colmar. Nec Albertus Argentinensis. Clementia ,
quam Bertoldo , marito suo , superstitem fuisse , duabus Chartis
ostendi , annon famam de beneficio & supplicio novercæ omnino
evertit ? (i)

Res tam digna memoratu, ducentos per annos ignorata,
unde junioribus innotuit ? Quam parum simile vero est , novercam,
quæ ipsa cum marito nullos liberos suscepit , destructuram
privignos , ex quorum decestu nulla ad eam redundaverat
utilitas.

(i) TSCHUDIUS novercæ corpus sub patibulo sepultum , caput autem cum
corporibus puerorum in sepulcro reconditum fuisse , existimavit.

Ad temeraria judicia quam primum est vulgus, magna ubi concidit Domus. Berna, contra Nobilium injurias nuper exstructa, defensoribus privata Zaringis, sinistros rumores eo facilius arripuit, quod nascenti huic urbi vindictam in Nobiles commendasse Bertoldus jaetabatur.

Urbs potens Transjuranæ Burgundiæ Nobiles, cum pedetentim evertisset, atque adeo ruinis eorum suam superstruxisset potentiam, Zaringicis manibus justa persolvit. Absona porro apud Saloduranos traditio est, ab eo tempore, quo uxor Bertoldi suos privignos occiderit, municipalem ibi legem fuisse latam, ne mater heres esset liberorum. Lex aliis quoque locis recepta.

In Saxonico (*l*) & Suevico (*m*) Speculis patris tantum, non matris, fit mentio, ubi de liberorum mortuorum hereditate est sermo. (*n*)

Burgundica lex nec matri, nec patri prospicere videtur. (*o*)

STUMPFIUS, qui beneficii crimen Nobilibus folis adscribit, originem hanc Saloduranæ legis folide confutat. (*p*)

(*l*) Lib. I. Art. 17.

(*m*) Cap. CCLX.

(*n*) Idem fit in Statutis Argentinensibus; sed æqua interpretatione ad matrem quoque extenditur.

(*o*) Tit. XIV. §. II.

(*p*) *Chron. Helvet.* Lib. VII. Cap. XXX.

WATTEVILLIANA SERIES
ZARINGIAE DUCUM.

§. XIV.

Genealogicus Bertoldorum, Zaringiae Ducum, quem exposui, Wattevilli
ordo Chartarum & Historicorum certa ac indubitata systema
stat fide.

In alia tamen omnia haud ita pridem discedere visus est
Illustris WATTEVILLIUS, Rerum Helveticarum florentissimus
Scriptor, in Bernenium Republica dignitate ac multis meritis
conspicuus, non uno mihi nomine carus, qui labores nostros
generose & liberaliter juvit. Hic enim non modo Bertoldum I.
ex Zaringico stemmate plane expungit, sed & Bertoldum II. ita
disponit, ut a Transjuranis Burgundiae Regibus Rudolphis ejus
genus derivet. Pro Bertoldo I. Rudolphus quidam Dux, Conradi,
Regis Transjurani, frater, Domus Zaringiae constituitur fator.
Marchiones Badenses autem a Bertoldo I. Carinthiae Duce, Landoli,
Comitis Habsburgici, filio, ita derivantur, ut cum Zaringiae
Ducibus nullum habeant nexum. (q)

Y 2

(q) Systema suum WATTEVILLIUS exposuit in scripto, cui Tit. *Lettres sur l'origine des Ducs de Zaringuen*, quod legitur in Diario: *Mercure Suisse* A. 1746. mense Septembr. pag. 230. Adde Ann. seq. ubi scripta eristica.

SCHEMATICIS WATTEVILLIANI

forma hæc est:

RUDOLPHUS II. Rex Burgundiaæ Transjuranae † 937.

CONRA-	RUDOL-	Burckardus	RUDOLPHUS Dux memoratus
DUS Rex	PHUS III.	Archiep. Lugd.	in fundatione Patern. Monast.
Burgun-	Ignavus		circa A. 966. apud Guichenon.
diae † 993.	† 1032.		<i>Biblioth. Sebus. p. 25.</i>

BERTOLDUS Comes, qui Chartam Rudolphi III.
Regis An. 1016. firmavit apud Guichenon.
Histoire de la Savoie Tom. III. pag. 3.

RUDOLPHUS Comes, qui cum Bertoldo Comite
conjunctim occurrit in ejusdem Regis Charta
A. 1014. apud Guichenon. loco alleg. pag. 2.

BERTOLDUS II. Dux Zaringiae idem, qui cum
Rudolpho patre memoratur in Diplomate
Ann. 1076.

CONRADUS Rector Burgundiæ.

BERTOLDUS III. Dux Burgundiæ.

BERTOLDUS IV. Zaringensium ultimus.

§. X V.

Præcipuum novæ hujus Genealogiæ fundamentum ex <sup>Examen
ejus.</sup> Charta An. 1076. deducitur, qua Rueggisbergenfi minoris Burgundiæ Monasterio donatio facta est *per manum Bertholfi Ducis*, interveniente patris *Rodolfi* Ducis auctoritate. Infertur hinc, patrem & filium ex Burgundiæ Regum sanguine cretos, Zaringensium Burgundiæ Ducum extitisse fatores.

Verum enim vero Charta hæc non unum ex Burgundiæ Regum prosapia sed Rudolphum illum, Rheinfeldæ Comitem, intelligit, qui ex Comite non modo Dux Sueviæ, sed & Burgundiæ, ex Duce Anti-Cæsar creatus, filium quoque habuit Bertoldum, in juvenili ætate A. 1090. sine prole defunctum. (r) Hic pater, hic filius in Charta Rueggisbergenfi intelliguntur.

Rectoratum hunc Burgundiæ, a Rudolpho Suevo administratum, non observarunt juniores.

V 3

(r) WALTRAMUS NAUMBURG. *de unitate Ecclesiæ* Lib. II. Cap. XXXVI. ad A. 1090. „ Bertolt filius Rudolfi, Regis quondam Saxonum, „ in ipso juventutis suæ flore defunctus est. „ Apud FREHER. „ *Scriptor. Rer. German.* Tom. I. p. 309.

Burgundiam tamen ab Agneta Imperatrice regendam accepit Rudolphus noster, ut **WALTRAMUS NAUMBURGENSIS** testis illius ævi, nos docet; (s) ideoque a scriptoribus nunc Sueviæ, nunc Burgundiæ Dux dicitur, (t) atque cum filio Bertoldo, vel ut **Advocatus Monasterii**, cui donatio siebat, vel ut Burgundiæ Dux, in Charta memoratur. (u) Hic autem ex Alemanno sanguine, non ex Burgundico, prodiit. Acta Murensia Cunonem ei patrem assignant.

Rudolphus ergo ille, Conradi, Burgundiæ Regis, frater, apud Guichenonium memoratus, mascula sine prole deceßisse dicendus est. Et tamen filium ei **Wattevillius** assignat **Bertoldum Comitem**, eumque patrem facit Rudolfi cujusdam Comitis, quos ambos Guichenonianæ Chartæ A. 1014 & A. 1016. Comites simpliciter nominant. Quo autem indicio patet, **Bertoldum illum Comitem habendum esse pro filio Rudolfi, Burgundiæ Ducis, &**

(s) Loco alleg. Cap. XVI. scribit: „Tum quidem erat Rudolfus Dux
„Suevorum, cui etiam dederat Hagna Imperatrix *cum Regno;*
„Burgundiæ filiam suam in conjugium.

(t) **SIGEBERTUS GEMBLAC.** ad An. 1077. eum *Ducem Burgundionum;*
CONRADUS URSPERG. ad A. 1075. *Alemanniæ atque Burgundiæ Ducem*
appellat.

(u) Ipse **Henricus IV. Imp.** in *Charta alleg. donationem per manum Rudolfi*
Ducis fecisse se dixit.

patre Rudolphi Comitis. An ideo filius est dicendus Bertoldi, quod in Diplomate A. 1014. Bertoldo subjungitur, nulla addita nota?

In alia sane Charta Laufannensis Ecclesiæ A. 1009. Rudolpho Comiti Bertoldus subjicitur Comes. Hi duo cum aliis Burgundiæ Proceribus Rudolpho III. Regi donationem suaserunt; non autem ut Regii sanguinis Principes in eam consensisse dicendi sunt, quod novi systematis auctor existimat.

§. XVI.

Sunt & praeter hæc alia, quæ huic hypothesi obftare videntur.

Rationes
contra-
riæ.

I. Num verisimile est, unum eundemque Rudolphum fuisse, qui A. 1014. *comes*, A. 1076. *Dux* appellatur, quod intervallum LXII. annorum est?

II. Num Rudolphus Burgundus dici potest pater Bertoldi II. Zaringiæ Ducis, quem Bertoldi I. Carentani filium Annales tam aperte declarant? (x)

(x) LAMBERTUS SCHAFFNAB. OTTO FRISING. *de Gestis Frid. I. Imp. L. L.*
Cap. IX. ANNALISTA SAXO; CONRADUS URSPERG. ad A. 1057.

III. Ex Bertoldis duobus , quos L A M B E R T U S S C H A F F N A B . (y) memorat , quorum alter Carinthiæ Dux , Cæfaris adversarius , alter amicus , ratio vetat , ne posteriorem Zaringensibus anumeres , adeoque Rudolphi Ducis filium , generumque Rudolphi Anti-Cæfaris constitutas , quoniam Bertoldus ille , Henrico Imperatori fidelis , ex militari tantum ordine fuerat oriundus ; nonnisi post Ulricum de Cosheim & Eberhardum , Regis ministerialem , a Lamberto positus . (z)

IV. Bertoldum I. Carinthiæ Ducem , Zaringensis Domus satorem indubium , sistema Wattevillianum ex Genealogia Zaringica omnino eligitinat ; Bertoldum II. vero , qui certus quoque , ut ostendimus , Bertoldi Carentani filius fuit , in partes discerpit . Uno in loco effictæ Burgundo-Zaringicæ Domui adscribitur ; alio Landolus ex Habsburgica gente ei avus affixatur . Bertoldus III. vero , Bertoldi II. filius , præteritur silentio , gestaque ejus patri tribuuntur , atque adeo omnis Bertoldorum series intervertitur , quam per evidentia documenta stabilivimus supra .

§. XVI.

(y) A. 1077. apud. PISTOR. Tom. I. pag. 423.

(z) Ejusdem fortis fratrem habuit hic Bertoldus Lupoldum , quem inter familiares Henrici nominat BRUNO de Bello Saxonico pag. 208. apud FREMERUM Tom. I.

§. XVII.

Vinculum ergo, quod inter Rudolphos, Burgundiæ Reges, & Bertoldos, Zaringiæ Duces, hoc systemate effingitur, nequit admitti. Aliæ rationes.
 Conradus Zaringiæ, Dux, ex Zaringensibus primus à Cæfare constitutus est Burgundiæ Rector, & Burgundica bona primus acquisivit; uti Advocatiam Helveticò-Turicensem pater Conradi, Bertoldus II. obtinuerat primus. Cæfarem politicæ induxerunt rationes, ut Rectoratum extero potius, quam Burgundo committeret. Burgundis intolerabile visum est, gubernari ab extero.

Ex masculo Regum Burgund. sanguine Zaringi si duxissent originem, cum Rudolpho III. qui communī consensu postremus Transjuranæ Burgundiæ Rex dicitur, non finita fuisset illa Burgundica Domus, sed in Zaringico superstite ramo constanter durasset. Rudolphorum, Burgundiæ Regum, successores fuissent in Burgundiæ Regno Zaringiæ Duces. Unde ex Regia Burgundionum stirpe eos prodiisse, afferi nequit. (a)

(a) Afferit idem VIGNIERIUS in *Chron. Burgund.* pag. 120. fed nexus non ostendit, quem per feminas deduxisse videtur.

Burgundicarum Rerum nostri temporis scriptor
DUNODUS (b) Zaringiae Duces non quidem ex Regio , at ex
Burgundicorum tamen Magnatum sanguine descendere existimat,
qui post Rudolphum III. in Dynastiis suis sibi vindicaverint
primatum ; sed asserta non probat.

Amica hæc disputatio non offendet Scriptorem , quem
præter alias virtutes amor veri commendat.

(b) *Histoire du Comté de Bourgogne* Lib. III. pag. 121.

CAPUT